**¶ 223.** Secundò, per eam solū voluntatem Deus operatur in hominibus quā ad eorum salutem conducunt, per quā illa simpliciter vult: Atqui Deus per voluntatem antecedentem nihil vult simpliciter eorum quā ad hominum salutem conducent; quia Deus ea quā vult per voluntatem antecedentem, non vult simpliciter, sed solū secundum quid, & circa illa habet solam velleiam, non verò absolutam voluntatem, ut ait S. Thomas: Ergo Deus per voluntatem antecedentem

A tem nihil ope ratur eorum quā ad hominum salutem conductunt, ac proinde per illam nullam gratiam consert vel præparat.

Confirmatur ex D. Thoma in i. dist. 47. qna. art. 2. ubi docet quod operario non responder voluntati antecedenti, sed consequenti: Ergo ex D. Thoma, Deus nihil operatur, nisi ex voluntate consequenti, ac proinde per illam tantum, non verò per voluntatem antecedentem, confort auxilia gratia.

Tertio, idem S. Doctor comparat voluntatem Dei antecedentem circa hominum salutem, voluntati judicis, qui simpliciter vult homicidam suspendi, sed secundum quid veleret cum vivere, scilicet in quantum homo est. Sicut ergo iudex ex hac voluntate quā veleret homicidam vivere, nulla ei media præparat, quibus capitis penam evadere possit; ita Deus ex voluntate quā vult omnes homines salvare, in quantum ex parte sua dedit eis naturam ad beatitudinem ordinatam, nulla eis media præparat; nullaque gratias ducit, quibus salutem consequi possint.

Denique, illa voluntas antecedens complebitur non solùm aduleros, sed etiam parvulos in utero materno sine baptismo decedentes. Sed pro illis nulla dantur media vel remedia ad salutem sufficientia, cum baptismus qui in nova lege est unicum medium institutum à Christo pro salute parvolorum, non possit illis applicari; quia in tali statu non possunt subiici operationi Ministeriorum Ecclesie, ut supra cum S. Thoma annotavimus: Ergo per voluntatem antecedentem non dantur omnibus media, seu auxilia, ad salutem sufficientia.

Ad primum respondeo negando Majorem; quando enim D. Thomas docet quod voluntas antecedens est illa quā respicit naturam humanam, secundum rationem generalem naturæ, non intendit quod respicit illa ut sic, & ut praecipiat ab omnibus singularibus, ut olim conceperatur à Platone; quia natura humana, sub tali statu & præcisione, nullum actum divina voluntatis terminare potest; ut sic enim præcisa, est in statu mere possibilis; Deus autem merē possibilia non vult, nec amat, etiam per amorem simpliciter complacentem, ut supra ostendimus. Voluntas ergo antecedens dicitur respicere naturam humanam secundum se, & secundum rationem generalem naturæ, quatenus respicit omnes homines in individuo, & in particulari, ut convenient & communicant in eadem natura ad salutem condita, & ad finem supernaturalem elevata unde cum talis elevatio sine auxiliis sufficiens subsistere nequeat (ut supra ostendimus) per voluntatem antecedentem Deus præparat omnibus hominibus auxilia ad salutem sufficientia.

Ad secundum, concessa Majori, distinguo Minorem: Per voluntatem antecedentem, Deus nihil vult simpliciter eorum quā ad hominum salutem conductunt, efficaciter, concedo: inefficaciter, nego. Similiter distinguo Consequens: Ergo per voluntatem antecedentem nihil operatur eorum quā ad hominum salutem conductunt efficaciter, concedo: inefficaciter, nego? Itaque licet media ad salutem efficaciter conducentia, Deus vult & præparet per voluntatem consequentem, & per prædestinationem, quā est speciali providentia ordinis supernaturalis, & definitur ab Augustino, præparatio beneficiorum quibus certissime liberantur quicunque, liberantur: media tamen & auxilia, quibus homo sufficienter ad vitam aeternam pro-

movere & ordinatur, ad voluntatem Dei antecedentem referuntur, & ad genitalem provisorię ordinis supernaturalem, per quam natura humana ad finem supernaturalem est ordinata & elevata; enim inquit S. Doctor supra relevantiam voluntatis effectus est ipse ordo in finem salutis, & prouenientia in fidem, omnibus communiter populi, sam natura, quā gratia.

Ad id quod additur, nempe quod Deus ea, quae vult per voluntatem antecedentem, non solum simpliciter, sed secundum quid, &c. Respondeatur hoc non esse verum universaliter de omnino volito per voluntatem antecedentem, sed talium principali volito; id est de eterna salute, & mediis ad illam efficaciter conducebantibus; hoc enim per voluntatem antecedentem, Deus non solum simpliciter, sed tantum secundum quid: non tam sufficientia, quæ sunt volitum a principio, & quæ ad salutem efficaciter non conduceant, Deus vult simpliciter & absoluere per voluntatem antecedentem? Unde patet responsum ad confirmationem: Respondeatur cum, quod quando D. Thomas docet quodd operatio non correspontet voluntati antecedenti, sed consequenti, loquitor de operatione & de principali, non auctore de operatione & de minore principali, qualis est præparatio auctiorum sufficientium. Quia voluntas humanæ edens, in statu naturæ lapsa non est omnino otiosa & sterilis; nec simplex complacencia de salute hominum (qualem Scotus, & alii fingunt Deo circa me possibilia) per illum unum Deus omnibus propositum salutis præcepit, consilia, & remedia, & omnes homines in finem supernaturalem ordinavit, ut docet S. Doctor supra relatus. Et per illam salutem omnium hominum, etiam reproborum, sit taliter incompleta, & huiusmodi fuit uita, ut supra declaravimus. Udalbertus autem est, & à principiis D. Thomæ penitus alienum, quod dicit ille Doctor, venire per voluntatem antecedentem, Deum nullum penitus circa hominum salutem operari.